
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.784 53Terça-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2014

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 119/14 DP/GAB DE 05/12/2014
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos IV e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando que a Lei Nº. 8.292/1945; determinou em seu Art. 
1º que será feriado em todo o território nacional, para efeitos 
forenses, o dia 8 de dezembro, consagrado à Justiça.
Considerando que a Lei Nº. 1.408/1951; determinou em seu Art. 
5º que não haverá expediente no Fôro e nos ofícios de justiça, 
no “Dia da Justiça”, nos feriados nacionais.
Considerando a correlação de atuação entre o Tribunal de Justiça 
do Estado e a Defensoria Pública do Estado;
Considerando a garantia de que não haverá prejuízo ao assistido 
da instituição no agendamento, no atendimento, e na realização 
de audiências judiciais;
RESOLVE:
Art. 1º DECLARAR que não haverá expediente na Defensoria 
Pública do Estado do Pará, na capital e no interior do Estado, 
no dia 08 de dezembro de 2014, sem prejuízo dos plantões 
funcionais a serem defi nidos pelos Coordenadores de Núcleo; 
Art. 2º Caberá aos titulares das Diretorias Metropolitana e do 
Interior a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais 
afetos às respectivas áreas de competência;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado

Protocolo 779182

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA - LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 11/2014

Considerando a expedição da Portaria nº 119/14 DP/GAB, de 
05/12/2014, a qual declara que não haverá expediente na 
Defensoria Pública do Estado do Pará, no dia 08/12/2014, em 
razão do dia consagrado à Justiça, na forma do disposto no item 
23.3.1 do Edital, informo que fi ca adiada a realização do certame 
para o dia 11/12/2014, às 10h (horário de Brasília).
Belém/PA, 05 de dezembro de 2014.
Nazaré Gillet das Neves
Pregoeira

Protocolo 779284

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LEI
.

PODER JUDICIÁRIO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA 

DESPESA COM PESSOAL ORÇAMENTO  FISCAL E DA 

SEGURIDADE  SOCIAL SETEMBRO 2013 A AGOSTO 2014

RGF - ANEXO I (LRF, art.55, inciso I. alínea “a” )

R$ 1,00

DESPESA COM 
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(ULTIMOS 12 MESES)

LIQUIDADAS
(a)

INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 

NÂO PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA 
COM PESSOAL ( I )

Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e 
Pensionistas (1)
Outras Desp. de 
Pessoal Decorr. 
de Contratos de 

Terceirização-(§ 1º 
do art.18 da LRF )
DESPESAS NÃO 

COMPUTADAS ( § 1º 
do  art.19, da LRF) 

( II )
Indenizações 
por Demissão 
e Incentivos à 

Demissão Voluntária
Decorrentes de 
Decisão Judicial

Despesas de 
Exercícios Anteriores

Inativos e 
Pensionistas com 

Recursos Vinculados

701.284.208
584.181.565
114.153.418
2.949.225

120.365.736
-
-

4.397.787
115.967.949

-
-
-
-
-
-
-
-

-

DESPESA LÍQUIDA 
COM PESSOAL  (III) 

=(I-II)
580.918.471 -

DESPESA TOTAL 
COM PESSOAL - DTP 
(IV) = (IIIa + IIIb)

580.918.471

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO 
DO LIMITE LEGAL

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
- RCL (V)

14.666.624.000

% da DESPESA TOTAL COM 
PESSOAL - DTP sobre a RCL 
(VI) = ( IV/V)*100

3,9608

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II e 
III, art. 20 da LRF) - 6%

879.997.440

LIMITE PRUDENCIAL 
(Parágrafo único, art.22 da 
LRF) - 5,7%

835.997.568

LIMITE DE ALERTA (inciso II 
do § 1º do art.59 da LRF) - 
5,4%

791.997.696

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidades Responsáveis TJE e JME, 
Data da Emissão  21/09/2014
NOTA :   ( 1 ) Inclusive os PENSIONISTAS,  que se encontram 
na UG do IGEPREV
* Republicado  por Retifi cação
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO Presidente
MARILÉA FERREIRA SANCHES Secretária de Planejamento 

Coordenação e Finanças
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Secretário de Controle Interno
Protocolo 779081

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 123/2014/TJPA//Partes: TJPA e I M 
DESENVOLVIMENTO DE SOFWARE LTDA. - ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 14.999.854/0001-38// Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de treinamento IN COMPANY de Gerenciamento de Processos de 
Negócios (BPM - Business Process Management) para servidores 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, lotados na Secretaria 
de Informática// Origem: Pregão Eletrônico de nº 108/
TJPA/2014,// Valor do Contrato: R$ 14.000,00 (global)// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 021221201681, Natureza 
de Despesa 339039, Fonte de Recurso 0118// Vigência: 8 meses 
- 05/12/2014 a 05/12/2015// Data da assinatura: 05/12/2014// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão 
Abdon - Secretário de Administração // Ordenador responsável: 
Marilea Ferreira Sanches - Secretária de Planejamento.

Protocolo 778858

Extrato de Contrato nº. 124/2014/TJPA//Partes: TJPA e VOYAGER 
SOLUÇÕES CORPORATIVAS EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.528.676/0001-03// 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de treinamento IN COMPANY de 
MPS BR para servidores do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, lotados na Secretaria de Informática// Origem: Pregão 
Eletrônico de nº 113/TJPA/2014// Valor do Contrato: R$ 
14.999,00 (global)// Dotação Orçamentária: Programa de 

Trabalho: 02122120168210000; Natureza da Despesa: 339039 
e Fonte de Recursos: 0118// Vigência: 8 meses - 05/12/2014 a 
05/12/2015// Data da assinatura: 05/12/2014// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon - 
Secretário de Administração // Ordenador responsável: Marilea 
Ferreira Sanches - Secretária de Planejamento.

Protocolo 779077

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato ao 11º Termo Aditivo ao Contrato nº 098/2011 // Partes: 
TJ/PA e Empresa Amazônia Clean Limpeza e Conservação Ltda. // 
CNPJ nº 10.587.618/0001-53 // Objeto: prestação dos serviços 
limpeza e conservação, e atividades de apoio // Modalidade de 
Licitação: Pregão nº 033/TJPA/2011 // Objeto e Justifi cativa 
do aditivo: Prorrogação de vigência// Valor do Aditivo: R$-
141.885,38 (global)/ Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho - 0212212974654; Fonte de Recurso - 0118; Natureza 
da despesa - 339037 // Data da Assinatura: 28/11/2014 // 
Representante da Contratante: Igor Abrahão Abdon - Secretário 
de Administração // Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira 
Sanches - Secretária de Planejamento.

Protocolo 779263

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 144/TJPA/2014
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de assistência técnica, com inclusão das 
manutenções preventiva e corretiva de veículos, com fornecimento 
de peças de reposição, socorro mecânico e lavagem, para atender 
aos veículos ofi ciais que compõem e aqueles que venham a compor 
a frota ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 19/12/2014 às 10h00min, horário de 

Brasília, no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.
br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo 
telefone (91)3205-3206/3205-3184, fax (91)3205-3287 ou 

e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 05 de dezembro de 
2014. Pregoeira do TJPA.

Protocolo 779045

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento da Pregoeira em 
relação ao Pregão Eletrônico nº 128/TJPA/2014 (Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de treinamento IN COMPANY de Oracle Database: Develop PL/
SQL Program Units para servidores do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará lotados na Secretaria de Informática, nos termos 
e condições constantes no Termo de Referência - Anexo I do 
Edital), homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. 
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis 
em www.comprasnet.gov.br. Belém, 05/12/2014. Secretário de 
Administração do TJ/PA.

Protocolo 779042

.

.

APOSTILAMENTO
.

Extrato de Termo de Apostilamento ao Contrato nº. 110/2014 
- O Tribunal de Justiça do Estado, neste ato representado pelo 
seu Secretário de Administração, IGOR ABRAHÃO ABDON, 
designado pela Portaria n° 3874/2013-GP, de 01 de outubro de 
2013, publicada no Diário de Justiça de 02 de outubro de 2013, 
autoriza o apostilamento, do Contrato 110/2014, ajustando a 
Cláusula Terceira - Do Valor, para a seguinte redação “O valor 
global contratado é estimado em R$ 240.000,00 (duzentos 
e quarenta mil reais) conforme proposta da contratada parte 
integrante deste contrato e será pago mensalmente de acordo 
com a demanda de serviços” e a Dotação Orçamentária para: 
Programa de Trabalho 02122133719870; Natureza de Despesa 
339039, Fonte de Recurso 0118, com fundamento legal no Art. 
65, §8° da Lei 8.666/93 e alterações.// Belém, 05 de dezembro 
de 2014. // Igor Abrahão Abdon - Secretário de Administração// 
Ordenador responsável: Mariléa Ferreira Sanches - Secretária de 
Planejamento.

Protocolo 779277


